
ДЕП АРТАМ ЕНТ ОБРАЗОВАН ИЯ И НАУКИ  
____________ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ____________

ПР И КА З

Об утверждении единых требований 
к повседневной одежде обучающихся 
в образовательных организациях Регистрационный номер NkAOAtyООО/OOlF
Брянской области

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», с Законом Брянской 
области от 28 января 2022 года № 6-3 «О внесении изменений в Закон 
Брянской области «Об образовании в Брянской области» и в связи с 
признанием утратившими силу отдельных законодательных актов Брянской 
области», в целях определения единых требований к одежде обучающихся 
в государственных и муниципальных общеобразовательных организациях, 
а также в профессиональных образовательных организациях Брянской 
области и приведения в соответствие с действующим законодательством 
нормативных документов

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые Единые требования к повседневной одежде 

обучающихся в государственных, муниципальных общеобразовательных 
организациях и профессиональных образовательных организациях Брянской 
области.

2. Приказ вступает в силу после его официального опубликования.
3. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 

информации» (pravo.gov.ru) и на официальном сайте департамента 
образования и науки Брянской области в сети «Интернет».

4. Приказ департамента образования и науки Брянской области от 
19.04.2022 № 486 «Об утверждении единых требований к повседневной 
одежде обучающихся в образовательных организациях Брянской области и 
методических рекомендаций по организации работы по обеспечению 
школьной формой обучающихся в образовательных организациях Брянской 
области» считать утратившим силу.



5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
директора департамента образования и науки Брянской области 
А.И.Лазобко.

Директор департамента А.А.Андреева



Утверждены 
приказом департамента образования 

и науки Брянской области 
от 05.02.2024 г.№ 121

Единые требования 
к повседневной одежде обучающихся 

в государственных, муниципальных общеобразовательных организациях 
и профессиональных образовательных организациях Брянской области

1. Настоящие единые требования к повседневной одежде обучающихся 
в государственных, муниципальных общеобразовательных организациях и 
профессиональных образовательных организациях Брянской области (далее -  
Единые требования) разработаны в целях введения единых требований 
к одежде обучающихся по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в государственных и 
муниципальных общеобразовательных организациях, а также по программам 
профессионального образования в профессиональных образовательных 
организациях в Брянской области для обеспечения обучающихся удобной и 
эстетичной одеждой в повседневной школьной жизни, устранения признаков 
социального и имущественного различия между обучающимися, создания 
у обучающихся психологического комфорта перед сверстниками, укрепления 
общего имиджа образовательной организации, создания деловой атмосферы, 
необходимой на учебных занятиях.

2. Под повседневной одеждой обучающихся понимается 
единообразный по стилю, конструкции (фасону, модели), сочетанию цветов и 
унифицированный по существенным внешним признакам набор предметов 
одежды, а также декоративно-различительные элементы (эмблемы, нашивки, 
значки, галстуки и т.д.) и фурнитура, предназначенные для ношения 
обучающимися по образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования в государственных и 
муниципальных общеобразовательных организациях, а также по программам 
профессионального образования в профессиональных образовательных 
организациях Брянской области.

3. Понятия «повседневная одежда обучающихся», «школьная форма», 
«форменная одежда» используются в настоящих Единых требованиях в 
одном значении и являются синонимами.

4. Общий вид повседневной одежды обучающихся, ее цвет, 
конструкция (фасон, модель) определяются образовательной организацией 
с учетом мнения коллегиальных органов управления (совет школы, 
родительский комитет, классный, общешкольное родительское собрание, 
попечительский совет и др.) и должны соответствовать настоящим Единым 
требованиям.

5. Образцы одежды обучающихся (технические условия и графическое 
изображение), используемые для определения общего вида повседневной 
одежды обучающихся, утверждаются постановлением Правительства 
Брянской области. Школьная форма должна соответствовать Техническому 
регламенту Таможенного союза ТР ТС 007/2011 «О безопасности продукции,



предназначенной для детей и подростков».
6. В государственных, муниципальных общеобразовательных органи

зациях и профессиональных образовательных организациях Брянской 
области устанавливается повседневная одежда обучающихся (школьная 
форма):

6.1 Основной перечень предметов повседневной одежды обучающихся 
(школьной формы) включает:

для мальчиков и юношей -  рубашка (сорочка) белого или синего 
цветов или их оттенков, брюки классического покроя и куртка (пиджак) 
синего цвета.

для девочек и девушек -  рубашка (блуза) белого или синего цветов или 
их оттенков, жакет, юбка или сарафан серого цвета.

6.2. Дополнительный перечень предметов школьной формы включает:
для мальчиков и юношей -  жилет (текстильный или трикотажный), 

галстук;
для девочек и девушек -  брюки, жилет (текстильный или 

трикотажный), галстук.
7. В холодное время года допускается ношение обучающимися 

джемперов, свитеров и пуловеров, преимущественно сочетающихся по 
цветовой гамме с основными предметами школьной формы.

8. Обучающиеся в государственных, муниципальных общеобразова
тельных организациях и профессиональных образовательных организациях 
Брянской области обязаны носить повседневную школьную форму 
ежедневно во время учебных занятий и других мероприятий, связанных с 
учебным процессом, за исключением времени, установленного для ношения 
парадной или спортивной школьной формы.

9.Требования к парадной и спортивной одежде обучающихся, а также 
случаи обязательного ее ношения устанавливаются локальным нормативным 
актом образовательной организации.

10.Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать 
общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский 
характер.

11. Обучающиеся в государственных, муниципальных
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных 
организациях Брянской области обеспечиваются школьной формой за счет 
средств родителей (законных представителей), за исключением случаев, 
установленных нормативными правовыми актами Брянской области для 
приобретения школьной формы за счет и в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на эти цели в областном бюджете на 
соответствующий финансовый год и плановый период.


